Dalam perkembangannya, memahami hadis secara tekstualis ini kemudian semakin populer pada abad kedua hijriah dengan kemunculan mazhab Zhahiri. Mazhab ini muncul dibawa oleh seorang faqih di Bagdad, bernama Daud bin Ali al-Asfahani (204 H/ 819 M).⁴⁶ Kemunculan mazhab ini tidak lepas dari perkembangan keilmuan pada saat itu, Abdul Baqi Said Abdul Hadi menyebutkan ada tiga sebab kemunculan mazhab ini. *Pertama*, penggunaan qiyas secara berlebihan dan ketergantungan terhadapnya yang mengakibatkan meluasnya perselisihan dalam hal *Furu'*

No 861.

⁴² Al-Bukhârî, *Shahîb al-Bukhârî*, p. Vol 2, No 1291.

⁴³ *al-Qur'an al-Karim*, p. Qs. Al-Hasr: 7.

⁴⁴ *Ibid.*, p. Qs. Al Kahfi: 110.

⁴⁵ *Ibid.*, p. Qs. Al Ahzab: 21.

⁴⁶ Daud al-Isfahani adalah seorang ulama Ahlu Sunnah, Imam dan pemuka dari mazhab Zhahir yang lahir tahun 200H/815M dan wafat pada tahun 270H/883M. Lihat, 'Abu Abdillâh Muḥammad bin `Aḥmad bin Utsmân bin Qaimaz bin `Abdullâh Al-Dzahabi, *al-Syi'ar `A'lâm al-Nubalâ* (Bait al-`Afkâr al-Dauliyah, 2009), pp. 97-108 Vol. 13.

229.

⁵⁰ `Abu Muḥammad `Alî bin Aḥmad bin Sa`id bin Ḥazm, *al-Nuḥḥ al-Kâfiyah fî Ushûl al-Aḥkam al-Dîn* (Kairo: Dâr al-Kitâb al-Mishr, 1991), pp. 47–9.

⁵¹ Nama lengkapnya, Ali bin Ahmad bin Said bin Hazm bin Ghalib bin Shaleh bin Khalaf bin Sa'dan bin Sufyan bin Yazid, Ia dilahirkan di Kordova tahun 384 H/994 M. Ia merupakan ulama Andalusia yang paling banyak mengumpulkan ilmu-ilmu Islam, luas pengetahuannya dan wawasannya. Keilmuannya yang luas meliputi beberapa bidang ilmu Islam diantaranya, Fiqh, Hadis, Balaghah, Sejarah, yang kemudian ia banyak menuliskan pengetahuannya itu, dengan karya tulis kurang lebih sebanyak 400 jilid buku.